Дело № 5-52/36/2024
УИД 91RS0008 -01-2023-000287-62
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 февраля 2024 года

                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым,  г. Джанкой, ул. Октябрьская,               д. 84, каб. № 109, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.24 КоАП в отношении Попова Д.Д., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии ***, зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

05.11.2023 года в 11 час. 00 мин. водитель Попов Д.Д., управляя транспортным средством - автомобилем ***, государственный регистрационный знак *** на *** Джанкойского района, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, совершая обгон транспортного средства автомобиля *** государственный регистрационный знак *** под управлением Просвирина А.А., который начал поворачивать налево. Водитель Просвирин А.А. согласно заключению эксперта N 726 от 18.01.2024 года, получил телесные повреждения, повлекшие причинение средней тяжести вреда его здоровью, за что предусмотрена ответственность по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
Своими действиями водитель Попов Д.Д. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.

В суде Попов Д.Д. вину в совершении административного правонарушения признал, не оспаривал обстоятельства, изложенные в протоколе.

Потерпевший Просвирин А.А. в судебном заседании также подтвердил обстоятельства,  изложенные в протоколе.

Заслушав Попова Д.Д., Просвирина А.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Попова Д.Д. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, т.е. нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

В силу п. 1.5 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993            N 1090, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Вина Попова Д.Д. в совершении правонарушения подтверждается:

- сведениями протокола об административном правонарушении 82 АП 225224 от 28.01.2024;

- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения 82 ОМ № 002125 от 05.11.2023;

- заключением эксперта № 726 от 18.01.2024 года, согласно которому у Просвирина А.А. при судебно-медицинской экспертизе обнаружены телесные повреждения в виде закрытого вывиха акромиального конца левой ключицы, в результате чего назначена и проведена операция. Причиненные телесные повреждения  образовались от столкновения автомобиля, которым он управлял с другим автомобилем, при ДТП, имевшим место 05.11.2023 года. Повреждения, обнаруженные у потерпевшего причинили ему средней тяжести вред здоровью, как повлекшие временное нарушение функции органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня);

-объяснением Просвирина А.А.;

- объяснением Попова Д.Д.;

 - схемой места ДТП от 05.11.2023 года;
- информацией о ДТП с пострадавшими (формула (1-0-1)) КУСП № 12877 МО МВД России «Джанкойский» от 05.11.2023 года;

- рапортом ИДПС отделения ДПС ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» *** от 05.11.2023 года.
Все доказательства, мировой судья признает относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода суда о виновности Попова Д.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, нарушений закона при получении доказательств не установлено.

С объективной стороны правонарушение, предусмотренное ч. 2               ст. 12.24 КоАП РФ, выражается в нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, которое повлекло причинение вреда здоровью потерпевшего.

Мировым судьей достоверно установлено, что между нарушением Правил дорожного движения РФ водителем и наступившими последствиями - причинением телесных повреждений потерпевшей, вызвавших причинение вреда здоровью, имеется прямая причинно-следственная связь.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение Попова Д.Д., установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ, обстоятельством, смягчающим административную ответственность в данном случае является признание Поповым Д.Д. вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность               Попова Д.Д. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, считаю необходимым применить административное взыскание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 12.24 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Попова Д.Д. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский»); ИНН 9105000117; КПП 910501001; ОКТМО 35709000; БИК 013510002; ЕКС 40102810645370000035; номер счета получателя платежа 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России; КБК 18811601123010001140; УИН: ***.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Разъяснить, в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                     В.В. Фабинская
4